
Qendra Kërkimore Shkencore për Kërkime dhe Zhvillime në Drejtësi dhe Ekonomi 

(QKZHDE), njësi bazë e FE të Universitetit të Elbasanit “Aleksandër Xhuvani”, ka 

orientim kërkimor-shkencor dhe vepron si një strukturë kërkimore shkencore autonome 

ndërdisiplinore.  

Misioni i Qendrës Kërkimore Shkencore për Kërkime dhe Zhvillime në Drejtësi dhe 

Ekonomi (QKZHDE) është zhvillimi i kapaciteteve kërkimore shkencore nëpërmjet 

studimeve, projekteve dhe veprimtarive të tjera krijuese dhe zhvilluese për të dhënë 

kontribut në zhvillimin ekonomik, ligjor, social dhe kulturor në nivel lokal, kombëtar, 

rajonal dhe ndërkombëtar. 

Në funksionimin e saj Qendra Kërkimore Shkencore për Kërkime dhe Zhvillime në 

Drejtësi dhe Ekonomi (QKZHDE) udhëhiqet nga repsektimi i parimit të lirisë akademike 

dhe etikës në kërkimin shkencor në respektim të normativës ligjore në fuqi. 

Qendra Kërkimore Shkencore për Kërkime dhe Zhvillime në Drejtësi dhe Ekonomi 

(QKZHDE) e zhvillon aktivitetin e saj kryesisht në bazë të programeve kërkimore 

shkencore dhe të projekteve shkencore, duke marrë pjesë në projekte si partner, në 

drejtimin e projekteve, aplikimin për projekte në nivel kombëtar dhe ndërkombëtar, 

ofron shërbime për mbështetje dhe zhvillim të institucionit të arsimit të lartë, këshillimit 

për studentët si dhe konsulenca ligjore dhe ekonomike për bizneset dhe sektorin privat. 


